[image: image1.png]

МЭРИЯ

города Новосибирска
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЗЕРЖИНСКОГО  РАЙОНА

города Новосибирска

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ



	От
	06.11.2018

	           №
	87

	О проведении районного конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года 2018»

            В целях активизации деятельности педагогических работников дошкольных образовательных учреждений района, выявления творчески работающих педагогов, повышения престижа профессии дошкольного работника,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс профессионального мастерства «Воспитатель года - 2018» с 12 по 20 ноября 2018 года.

2. Утвердить:

2.1.  Положение о районном конкурсе «Воспитатель года - 2018» (Приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета и жюри районного конкурса «Воспитатель года - 2018» (Приложение № 2).

2.3. План подготовки и проведения районного конкурса «Воспитатель года - 2018» (приложение № 3).

3. Территориальной группе методистов МКУДПО «ГЦРО» (руководитель Г.А. Сороковик):
3.1. Составить график проведения всех заданий районного конкурса «Воспитатель года - 2018» (до 07 ноября 2018г).
3.2. Разработать критерии оценки конкурсных испытаний.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Организовать участие педагогов в районном конкурсе «Воспитатель года - 2018».
4.2. Направить заявки на участие в ТГМ МКУДПО «ГЦРО» до 08  ноября 2018 года на электронную почту Г.А. Сороковик sga69@yandex.ru по форме (Приложение № 4).
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника отдела образования И. В. Захарову.
Начальник ОО

И. М. Сысоева

Сороковик
2793091
                                                                                          Приложение 1
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                                          приказом начальника ОО

                                                                                          от                    №  ______
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса «Воспитатель года - 2018»
1. Общие положения

1.1.   Районный конкурс «Воспитатель года - 2018» (далее – Конкурс) проводится с целью активизации творческого потенциала педагогов ДОО, распространения передового педагогического опыта, развития ключевых профессиональных компетенций и инновационной активности педагогов дошкольного образования.

1.2.   Задачами Конкурса являются:

· выявление талантливых работников в сфере образования;

· повышение престижа профессии педагога;

· развитие инновационных форм деятельности педагогов;

· распространение достижений педагогов ДОО среди педагогической общественности.

2. Оргкомитет Конкурса

2.1. Для организационно – методического проведения районного Конкурса создается оргкомитет конкурса.

2.2. Оргкомитет в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.

Оргкомитет Конкурса:

- устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания конкурсных заданий;

- утверждает состав жюри Конкурса и регламент его работы;

- определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса;

- ведет документацию Конкурса;

- решает спорные вопросы;

- подводит итоги Конкурса.

3. Участники Конкурса

3.1. Право участия в Конкурсе предоставляется педагогическим работникам, основным местом работы которых являются муниципальные бюджетные, автономные, казенные, негосударственные образовательные учреждения всех видов, реализующих программу дошкольного образования, имеющим: высшее или среднее профессиональное образование; стаж педагогической работы по специальности более 3 лет.
3.2. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе производится образовательными учреждениями, попечительскими советами общеобразовательных учреждений или самовыдвижение.
4. Организация и проведение Конкурса
4.1. Конкурсные испытания включают в себя три задания:
 1 задание - педагогическое мероприятие с детьми
 2 задание - мастер-класс
 3 задание - дискуссия
4.2. Для участия в районном этапе Конкурса профессионального мастерства необходимо подать документы 09 ноября с 09.00 до 11.00 в бумажном и электронном варианте в ТГМ МКУДПО «ГЦРО» (адрес: ул. Промышленная 1, каб. 9).
4.3. Проведение Конкурса предполагает:

- оценку уровня профессионального мастерства педагога, степень владения им техникой и методикой воспитательно-образовательного процесса, а также научно-методической проблематикой на современном уровне;

- оценку умений анализировать содержательные и технологические методики, новые подходы к организации и конструированию образовательного процесса в условиях требований современной образовательной политики;

- оценку коммуникативных и творческих способностей конкурсантов.

Порядок выступления конкурсантов определяется открытой жеребьевкой, проводимой оргкомитетом Конкурса.

5. Жюри Конкурса

5.1. Конкурсные задания оцениваются жюри, которое руководствуется в оценке разработанными критериями.

5.2. Членами жюри могут быть работники образовательных учреждений, отдела образования, ТГМ МКУДПО «ГЦРО», представители попечительского  совета, победители конкурса «Педагог года» предыдущих лет.
5.4. Состав жюри, порядок его работы утверждается приказом отдела образования.

5.5. Члены жюри рассматривают качество представленных материалов каждого конкурсанта, присутствуют и оценивают все задания Конкурса.

6. Номинация «Воспитатель года»
Педагогические работники для участия предоставляют следующие документы и материалы (в печатном виде и электронной форме):
· заявление (образец см. далее);

· согласие на обработку данных (образец см. далее);

· информационную карту участника конкурса (образец см. далее);
· заявку на проведение задания «Педагогическое мероприятие с детьми» с указанием возрастной группы, необходимого оборудования, названия программы;

·  фотографию (цветная, размером не более 10X15 см. в электронной форме – не менее 1Mb);

Первое задание – «Педагогическое мероприятие с детьми»
Возраст детей, группу для проведения мероприятия определяет конкурсант. Участники Конкурса выполняют мероприятие в соответствии с планом (лексическая тема), расписанием образовательной деятельности и распорядком пребывания воспитанников в группе образовательной организации, в которой проходит конкурсное задание.
Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее практический опыт участника Конкурса и отражающий сущность используемых образовательных технологий. Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста может быть представлена разными формами.

Регламент: образовательная деятельность с детьми – до 20 минут.

 Критерии оценивания:

·  педагогическая мобильность (способность конструирования воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и организации совместной деятельности с другими субъектами образовательного процесса (педагогами и воспитанниками) (0-10);

· методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей) (0-10 баллов);

· умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность (0-10);

· умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной деятельности (0-10);

· реализация на занятии интегрированного подхода и организация системы детской деятельности (0-10).

Максимальное количество баллов – 50.

               Второе задание – «Мастер-класс»
Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно.
Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри в своей подгруппе, демонстрирующее конкретный методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающие современные тенденции развития дошкольного образования.
Каждый участник конкурса приводит группу поддержки (4 человека).
Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы членов жюри.

Критерии оценивания:

•
глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);

•
методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-10);

•
умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10);

•
общая культура (0- 10);

•
коммуникативные качества (0- 10).

Максимальное количество баллов: 50.

Третье задание – «Дискуссия»
 тема: «Инклюзивное образование»
Формат: публичное выступление и ток-шоу, в котором конкурсанты ведут обсуждение проблемных педагогических ситуаций в рамках заданной темы. Публичное выступление - регламент до 5 минут; ответы на вопросы жюри (2 вопроса): до 3 минут каждый.

Критерии оценивания:

· соответствие теме выступления (0-10 баллов);

· отражение в выступлении социокультурной основы современного дошкольного образования и тенденций его развития (0-10);

· убедительность (умение профессионально аргументировать и/или комментировать идеи, актуальность высказываемых идей и положений) (0-10);

· коммуникативная культура (контакт с залом, эмоциональность, артистизм) (0-10);

Максимальное количество баллов: 40

7. Порядок награждения победителя, лауреатов, участников Конкурса

7.1. По итогам трех заданий (общая сумма баллов) определяется один победитель и 2 лауреата.

7.2. Победители и лауреаты Конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации Дзержинского района и ТГМ МКУДПО «ГЦРО».

7.3. По итогам районного Конкурса победитель принимает участие в соответствующем городском конкурсе профессионального мастерства
 7.4. Все участники Конкурса награждаются Благодарственными письмами отдела образования администрации Дзержинского района города Новосибирска и ТГМ МКУДПО «ГЦРО.
В Оргкомитет районного конкурса «Воспитатель года 2018»

_______________________________,

(ФИО в родительном падеже)
учителя ________________________

 (наименование учебного предмета)

_______________________________

 (наименование образовательного учреждения)

заявление.

Я, __________________________________________________________
____________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в конкурсе «Воспитатель года 2018» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением разделов 4, 15, 19-22, в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«___» _________2018 г.

____________________

 (подпись)

СОГЛАСИЕ

«_____» _______________ 20___ г.

На передачу персональных данных третьим лицам

Я,___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

паспорт серии _____ №________, выдан ___________________________________________                                                                                                                                                                                                             (дата, кем)

проживающий по адресу ________________________________________________________ (далее Субъект), разрешаю организационному комитету районного конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года 2018», ТГМ МКУДПО «ГЦРО», (далее Оператор) обрабатывать, систематизировать, уточнять (обновлять, изменять), комбинировать, блокировать, уничтожать, размещать на сайте, а также передавать следующие мои персональные данные:

	Кому,  и с какой целью
	Персональные данные
	Разрешаю/
не разрешаю (необходимо указать да или нет)

	Организационному комитету, ТГМ МКУДПО «ГЦРО» – для формирования банка  данных  участников конкурса
	Фамилия, имя, отчество

	Дата, месяц, год рождения

	Место рождения

	Паспортные данные

	Адрес регистрации

	Занимаемая должность

	Образование

	Стаж работы

	Занимаемая должность

	Пол

	Ученая степень, звание

	Адрес регистрации

	Трудовая деятельность

Настоящее согласие действует бессрочно.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных (с использованием информационных систем и без их использования), указано в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с которым я ознакомлен:

      ______________________________

                                                                                                       (подпись)                                   (ФИО)

Информационная карта
участника районного конкурса «Воспитатель года 2018»
	1.
	Фамилия

	2.
	Имя

	3.
	Отчество

	4.
	Дата рождения

	5.
	Название образовательного учреждения

	6.
	Должность

	7.
	Квалификационная категория

	8.
	Общий стаж работы

	9.
	Педагогический стаж работы

	10.
	Стаж работы в данном ОУ

	11.
	Образование

	12.
	Наличие учёной степени

	13.
	Повышение квалификации

	14.
	Правительственные и отраслевые награды

	15.
	Общественные награды

	16.
	Звания

	17.
	Хобби

	18.
	Спорт, которым увлекаетесь

	19.
	Чем можете «блеснуть» на сцене

	20.
	Контактные телефоны

(раб., дом., сот.)

	21.
	Пожелания участникам конкурса

	22.
	Ваш девиз в жизни

Ваши кумиры в профессии

	23.
	Победитель конкурса «Педагог года» - это…

	24.
	Какими инновациями можете поделиться с коллегами

	25.
	Электронный адрес Вашего сайта

Заявка на проведение педагогического мероприятия с детьми
(для педагогов ДОУ)
	ФИО
	Возрастная группа
	Программа

	Оборудование

         Приложение 2
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                                          приказом начальника ОО

                                                                                          от                      №  ______
СОСТАВ

оргкомитета районного конкурса профессионального мастерства

 «Воспитатель года 2018»
	Сысоева

Ирина Михайловна
	Начальник отдела образования администрации Дзержинского района, председатель

	Сороковик
 Галина Анатольевна
	Руководитель территориальной группы методистов  МКУДПО «ГЦРО» в Дзержинском районе, сопредседатель

	Дуренкова
 Светлана Валентиновна
	Методист ТГМ  МКУДПО «ГЦРО» в Дзержинском районе, ответственный секретарь

	Члены оргкомитета

	Назарова
Галина Михайловна
	Председатель профсоюзного комитета работников науки и образования

	Ретхер

 Наталья Михайловна
	Главный специалист отдела образования администрации Дзержинского района

	Пяткова
 Елена Леонидовна
	Член совета директоров, заведующий МКДОУ № 430

	Шкитюк

 Ирина Петровна
	Старший воспитатель МКДОУ № 362

	Терехова

Алла Николаевна
	Заведующий МКДОУ № 493

	Соболева

Ирина Александровна
	Старший воспитатель МКДОУ № 105

	Фролова

Татьяна Юрьевна
	Старший воспитатель МКДОУ № 32

         Приложение 3
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                                          приказом начальника ОО

                                                                                          от                       № ______
План

подготовки и проведения
 районного  конкурса «Воспитатель года 2018»
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1
	Подготовка проекта приказа о проведении районного конкурса «Воспитатель года 2018»
	до 06.11.18
	ТГМ  МКУДПО «ГЦРО»

	2
	Прием заявок от ДОУ на участие в Конкурсе
	08-12.11.18
	ТГМ  МКУДПО «ГЦРО»

	3
	Проведение заседаний оргкомитета по проведению конкурса
	ноябрь 2018г
	ОО

	4
	Проведение установочного семинара для участников Конкурса
	08.11.18
МКДОУ д/с №362, 10-00
	ТГМ  МКУДПО «ГЦРО»

	5
	Индивидуальные консультации для участников Конкурса
	 ноябрь 2018г
	 ТГМ  МКУДПО «ГЦРО», ОО

	9
	Подведение итогов  трех заданий
	до 21.11.18
	оргкомитет

	10
	Подготовка сертификатов, грамот, благодарственных писем участникам конкурса
	декабрь
	             ОО

График проведения заданий Конкурса
	Задание
	Дата проведения
	Место проведения
	Время проведения

	1)Педагогическое мероприятие с детьми
	Среда, 14.11.2018
	МКДОУ

 д/с №493
	Согласно режиму дня

возрастной группы

	2)Дискуссия «Инклюзивное образование»
	Пятница, 16.11.2018
	МКДОУ

 д/с №493
	13-00

	3)Мастер-класс
	Понедельник, 19.11.2018
	МКДОУ

 д/с №493
	13-00